
 
 

 

Región de Murcia 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN  

 
 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, 
PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN POR LA QUE SE DA 
PUBLICIDAD A LA CONCESIÓN DE PREMIOS A LOS PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL CURSO 2021-2022. 
 
 

En cumplimiento de lo previsto en el resuelvo duodécimo de la Resolución de  4 
de octubre de 2021 de la Dirección General de Planificación Educativa y 
Recursos Humanos, por la que se regula la convocatoria, selección, seguimiento 
y evaluación de proyectos de innovación educativa para el profesorado de 
enseñanzas no universitarias de la Región de Murcia para el curso 2021-2022, y 
por la que se establece la concesión de premios a los mejores proyectos 
participantes, vista el acta de la sesión de la Comisión de selección, seguimiento 
y evaluación de fecha 27 de octubre de 2022. 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Publicar la relación de premios y menciones de honor concedidos 
por la comisión de selección, seguimiento y evaluación a los proyectos de 
innovación educativa del curso 2021-2022 en el Anexo I. 

 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen.  
Director General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación.  
Fdo.: D. Víctor Javier Marín Navarro 

 

 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

02
/1

1/
20

22
 1

0:
14

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
5f

8f
4d

a-
5a

8f
-b

73
0-

b9
bd

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

2 
 

ANEXO I 
PREMIOS Y MENCIONES DE HONOR A LOS PROYECTOS DE 

INNOVACIÓN EDUCATIVA DEL CURSO 2021-2022 
 
 

INFANTIL Y PRIMARIA 
 

MODALIDAD A 
 
Primer premio  

Título: “Déjame que te cuente” 
Coordinador: Jesús Caballero Ortiz 
Centro: CE INF-PRI VIRGEN DEL ORO (Abarán) 

 
Segundo premio  

Título: “Atalaya Media” 
Coordinador: Francisco Javier García  Martín 
Centro: CE INF-PRI ATALAYA (Cartagena) 

 
Mención Especial  

Título: “Rosario Cinema Project” 
Coordinadora: María Olga Rigueiro Mesejo 
Centro: CE INF-PRI NTRA. SRA. ROSARIO (Torre Pacheco) 

 
MODALIDAD B 
 
Primer premio  

Título: “La Radio del Eusebio Martínez. Nuestro Punto de Encuentro” 
Coordinadora: Irene Prieto Navarro 
Centro: CEE MAESTRO D. EUSEBIO MARTÍNEZ (Alcantarilla) 

 
Segundo premio  

Título: “Salud y Bienestar: Economía Circular” 
Coordinador: José María Martínez Morales 
Centro: CE INF PRI ALFONSO X EL SABIO (Lorca) 

 
Mención Especial  

Título: “Un mismo corazón” 
Coordinadora: María Mercedes Martínez Blanco 
Centro: CE INF-PRI VICENTE MEDINA (Sangonera La Seca) 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

02
/1

1/
20

22
 1

0:
14

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
5f

8f
4d

a-
5a

8f
-b

73
0-

b9
bd

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

3 
 

SECUNDARIA Y BACHILLERATO 
 

MODALIDAD A 
 
Primer premio  

Título: “Mapa de un Videojuego 3 D con IOT” 
Coordinador: Juan José Antón Olivares 
Centro: IES ROMANO GARCÍA (Lorquí) 

 
Segundo premio  

Título: “Plan de adquisición de Competencias Digitales Básicas en ESO” 
Coordinador: Santiago González Benítez 
Centro: IES INFANTA ELENA (Jumilla) 

 
Mención especial  

Título: “Desenredados” 
Coordinadora: María Jesús Fernández Puerta 
Centro: IES EDUARDO LINARES LUMERAS (Molina de Segura) 

 
MODALIDAD B 
 
Primer premio 

Título: “Juntos bajo un mismo cielo” 
Coordinador: Encarnación Isabel Gómez Campoy 
Centro: IES SANJE (Alcantarilla) 

 
Segundo premio  

Título: “Proyecto de Aprendizaje Basado en el Servicio para la Mejora y 
Promoción del talento” 
Coordinadora: María Ginesa Plazas Saex 
Centro: IES LOS MOLINOS (Cartagena) 

 
Mención especial  

Título: “Nuestro barrio: Un Proyecto interdisciplinar” 
Coordinadora: José Tomás Ríos 
Centro: IES PRÍNCIPE DE ASTURIAS (Lorca) 

 
 
 
 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

02
/1

1/
20

22
 1

0:
14

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
5f

8f
4d

a-
5a

8f
-b

73
0-

b9
bd

-0
05

05
69

b6
28

0



 
 

4 
 

FORMACIÓN PROFESIONAL, ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL, 
EDUCACIÓN PERMANENTE Y EDUCACIÓN A DISTANCIA 

 
 
MODALIDAD A 
 
Primer premio  

Título: “Construcción kart eléctrico” 
Coordinadora: José Domingo Salinas Vigueras 
Centro: IES INFANTA ELENA (Jumilla) 

 
Segundo premio  

Título: “Retos next Generation. La FP impulsando la industria 5.0” 
Coordinador: Francisco José Hernández Pérez 
Centro: CIFP CARLOS III (Cartagena) 

 
Mención especial  

Título: “Representación visual del diagrama de funcionamiento de un circuito 
de frigorífico en tiempo real” 
Coordinador: Pascual Pay Banegas 
Centro: IES SIERRA CARRASCOY (El Palmar) 

 
MODALIDAD B 
 
Primer premio  

Título: “Atención farmacéutica en una farmacia simulada” 
Coordinadora: Elena Bernabé Muñoz 
Centro: IES RAMÓN Y CAJAL (Murcia) 

 
Segundo premio  

Título: “Mar Menor. Una propuesta colaborativa sobre el cuidado de su 
biodiversidad” 
Coordinador: María Encarnación Enrique Giménez 
Centro: IES DOS MARES (San Javier) 

 
Mención especial  

Título: “Amplificación Isotérmica mediada por “Loop” (LAMP) de ácidos 
nucleicos. Un nuevo reto en las técnicas analíticas biotecnológicas” 
Coordinador: José María Espinosa Bernal 
Centro: IES JUAN CARLOS I (Murcia) 

M
AR

ÍN
 N

AV
AR

RO
, V

ÍC
TO

R 
JA

VI
ER

02
/1

1/
20

22
 1

0:
14

:4
4

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-4
5f

8f
4d

a-
5a

8f
-b

73
0-

b9
bd

-0
05

05
69

b6
28

0


